
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 02 de Agosto de 2007  -  Nº 2965  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 
 

DECRETO Nº 17.655 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar o Sr. FÁBIO MENDES GLÓRIA do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Secretário Municipal de 
Segurança e Trânsito, a partir desta data. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO N° 17.656 
 
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 4ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro na Lei Federal n° 8.142/90 e, 
considerando a realização da 13ª Conferência Nacional de 
Saúde, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Convocar a 4ª Conferência 
Municipal de Saúde a ser realizada nos dias 03 e 04 de 
agosto de 2007, no Auditório “Ângelo Brusco” situado no 
Centro Universitário “São Camilo”, neste Município, sob a 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde e do 
Conselho Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º A 4ª Conferência Municipal de Saúde terá 
como tema: “Cachoeiro reunido pela saúde e qualidade de 
vida”. 

 
Art. 3º A 4ª Conferência Municipal de Saúde será 

coordenada pela comissão indicada pelo Conselho 
Municipal de Saúde, cujos membros são os seguintes: 
 
•  Jailton Alves Pedrozo (Presidente) 
•  Mirela Dias Gonçalves; 
•  Elisa Barreto dos Santos Daróz; 
•  Maria Cristina Toledo Coelho; 
•  Luiz Carlos de Oliveira Silva; 
•  Mário César do Nascimento Moreira; 
•  Thiago Ricardo Moreira. 
 
 

Art 4°  As despesas com a 4ª Conferência 
Municipal de Saúde correrão por conta de recursos da 
Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. 
 
 

Art 5° Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.657 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Exonerar JACÓ TEIXEIRA FEITOZA do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de 

Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Governo 
– SEMGOV, a partir de 01 de agosto de 2007. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

‘ 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Quinta - Feira, 02  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2965 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

DECRETO Nº 17.658 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear RICARDO NASCIMENTO 
DAHER CARNEIRO para exercer o  cargo em comissão, 
sem vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo, sendo designado para 
prestar serviços em ações de assistência junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEMGOV, a partir de 01 de 
agosto de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2007. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

DECRETO N° 17.659 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Designar o Sr. EDSON VIEIRA DA 
SILVA, exercendo o cargo de comissão, sem vínculo, de 
Diretor de Trânsito, para responder pelo cargo de 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito, a partir de 
18 de julho de 2007, com ônus para o Município. 
 
 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.660 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear CLÁUDIO VILARINHO 
MORAES para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Acompanhamento de Projetos, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, a 
partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Quinta - Feira, 02  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2965 Página 3 

DECRETO Nº 17.661 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
PGM. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1°  Nomear NATÁLIA BASTOS 
BECHEPECHE ANTAR para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente de Apoio Recursal, 
lotada na Procuradoria Geral do Município, a partir 
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.917, de 21/12/2006. 

 
 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de julho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 17.662 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE 
UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO, NO 
EXERCÍCIO DE 2007. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-6379/2007, da SEME, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1° Nomear a servidora abaixo mencionada, 
para ocupar o cargo de Diretor da respectiva Unidade de 
Ensino, vinculada à Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, no período de 07 de maio de 2007 até 31 de 
dezembro de 2007, fixando-lhe a gratificação mensal 
estabelecida em Lei.  

Servidora Unidade de Ensino Categoria 

Adezilda da Silva Santos EMEB “Córrego Vermelho” 5ª 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de julho de 2007. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº. 300/2007 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Determina ao Corregedor da Guarda 
Municipal, para que instaure procedimento investigativo, a 
fim de apurar possíveis desvios de conduta dos Servidores 
MÁRCIO BORGES DO AMARAL, matrícula 19050 e 
LUIZ CLÁUDIO SILVA DOS SANTOS, matrícula 
13007, ambos Guardas Municipais lotados na SEMSET, 
conforme exposto pelo Ouvidor da GM, través do 
MEMO/SEMSET/OGM/001/07, já de conhecimento do 
ilustre Corregedor.  

 
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2007. 
 
 

FÁBIO MENDES GLÓRIA 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 

 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br

 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 

download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 



Quinta - Feira, 02  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2965 Página 4 

 


